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Poštovani, -e, 

Pravosudna akademija je u 2016. godini nastavila sa svojim redovnim aktivnostima koje su se prije 

svega odnosile na cjeloživotno stručno usavršavanje sudaca i državnih odvjetnika kako kroz vlastite 

radionice, tako i kroz međunarodnu suradnju i projekte. 

Ukupno smo organizirali 286 aktivnosti, sami ili u suradnji s partnerima za 4382 polaznika. 

Novo u odnosu na ranije godine je da smo započeli edukaciju službenika u pravosudnim tijelima kao 

nove ciljne skupine Akademije te da smo počeli s provođenjem završnog ispita u Državnoj školi za 

pravosudne dužnosnike za kandidate koji su položili pravosudni ispit i nakon položenog ispita su radili 

najmanje četiri godine na pravnim poslovima. 

U rujnu 2016. započeli smo s provedbom za nas velikog projekta „Povećanje kvalitete edukacije u 

pravosudnom sustavu – EU pravo i online učenje“ koji će trajati 18 mjeseci. Radi se o posljednjem 

projektu koji Akademija provodi iz pretpristupnih fondova EU-a, a partner u projektu nam je 

nizozemski Centar za međunarodnu pravosudnu suradnju (CILC). 

U 2016. smo prvi put dogovorili suradnju s njemačkom Zakladom Hanns-Seidel u cilju usavršavanja 

pravosudnih dužnosnika te smo se uključili u konzorcij za provedbu Twinning projekta u Gruziji u 

svojstvu zemlje partnera. 

Akademija će i dalje u svom radu biti otvorena za nove ideje, konstruktivne prijedloge i mogućnosti 

unapređenja naše djelatnosti. 

 

 

 

        

Andrea Posavec Franić 

ravnateljica 
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STRUČNO USAVRŠAVANJE U PRAVOSUDNOJ AKADEMIJI U 2016. 

 

Programi stručnog usavršavanje Pravosudne akademije u 2016. godini odnosili su se na 

stručno usavršavanje sudaca, državnih odvjetnika, savjetnika u pravosudnim tijelima te tzv. 

ostalih1 polaznika. 

U 2016. godini, prvi put je organizirana i edukacija službenika u pravosudnim tijelima, a 

sukladno izmjenama i dopunama Zakona o Pravosudnoj akademiji iz 2015. godine. 

U prošloj godini Akademija je organizirala ukupno 286 aktivnosti – radionice, seminari, 

predavanja, konferencije – za ukupno 4382 polaznika. 

  

 

 

AKTIVNOST PRAVOSUDNE AKADEMIJE U 2016. 

 

 

 

 

 Napomena: navedeni podaci uključuju međunarodne aktivnosti  

                                                       (80 aktivnosti s 237 polaznika) 

                                                           
1
 Odvjetnici, policijski službenici, socijalni radnici, predstavnici Ministarstva pravosuđa i dr. 

286 

aktivnosti 

 

4382 

polaznika 
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Grafikon 1. Broj polaznika stručnog usavršavanja u Pravosudnoj akademiji u 2016. 

 

Grafikon 1. prikazuje strukturu polaznika aktivnosti Pravosudne akademije. Vidljivo je da  

najveći broj polaznika čine suci, a zatim državni odvjetnici. U odnosu na 2015. godinu 

prošireno je stručno usavršavanje u Akademiji na službenike u pravosudnim tijelima. 

Suci, državni odvjetnici i savjetnici u pravosudnim tijelima zajedno čine 3600 polaznika ili 

82% ukupnog broja polaznika stručnog usavršavanja u Pravosudnoj akademiji. Njihov udio u 

ukupnim broju polaznika je sljedeći: 

 46% ili 1990 suci 

 20% ili 893 državni odvjetnici 

 16% ili 717 savjetnici u pravosudnim tijelima 

 9% ili 410 službenici u pravosudnim tijelima te 

 9% ili 372 ostali polaznici usavršavanja. 

Podaci u Grafikonu 1. odnose se na broj polaznika po aktivnosti. 
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Grafikon 2. Udio polaznika stručnog usavršavanja u Pravosudnoj akademiji prema ciljnim 

skupinama 

 

Grafikon 3. Broj aktivnosti po regionalnim centrima (RC) Pravosudne akademije u 2016. 

 

Grafikon 3. prikazuje broj održanih aktivnosti u svakom od regionalnih centara Pravosudne 

akademije. Vidljivo je da je najveći broj aktivnosti održan u RC Zagreb odnosno u sjedištu 

Pravosudne akademije, dok je u ostalim regionalnim centrima broj održanih aktivnosti 

podjednak. 
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Grafikon 4. Broj polaznika aktivnosti  po regionalnim centrima (RC) Pravosudne akademije u 

2016. 

 

Uspoređujući broj polaznika po regionalnim centrima najveći broj polaznika je u Zagrebu, u 

sjedištu Akademije, sukladno najvećem broju aktivnosti i koncentraciji polaznika. Od ostalih 

regionalnih centara najveći broj polaznika je u RC Rijeka što je posljedica konferencije 

„Novine u kaznenom zakonodavstvu“, koju je Pravosudna akademija i u 2016. godini 

organizirala u suradnji s Vrhovnim sudom RH. 

Grafikon 5. Aktivnosti 2016. prema granama prava  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grafikon 5. Prikazuje da se najveći broj aktivnosti Pravosudne akademije u 2016. godini 

odnosi na područje kaznenog prava. 
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Grafikon 6. Sudjelovanje sudaca u aktivnostima stručnog usavršavanja Pravosudne 

akademije u 2016. 

 

 

Grafikon 7. Sudjelovanje državnih odvjetnika u aktivnostima stručnog usavršavanja 

Pravosudne akademije u 2016. 

 

Grafikoni 6. i 7. prikazuju da je 73% sudaca i 70,63% državnih odvjetnika koji su bili polaznici 

u 2016. godini sudjelovalo do dva puta u aktivnostima stručnog usavršavanja Pravosudne 

akademije. U apsolutnim brojevima od ukupnog sudačkog korpusa u Republici Hrvatskoj, 

926 sudaca je prisustvovalo radionicama, seminarima i drugim aktivnostima Akademije te 

429 državnih odvjetnika. 
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PROGRAM POČETNOG STRUČNOG USAVRŠAVANJA VJEŽBENIKA U 

PRAVOSUDNIM TIJELIMA 

 

U 2016. godini Pravosudna akademija nije provodila program teoretske obuke za vježbenike 

u pravosudnim tijelima budući da Ministarstvo pravosuđa nije raspisalo natječaj za upis 

vježbenika. Zadnja edukacija za vježbenika bila je organizirana u 2012. godini. 

 

 

DRŽAVNA ŠKOLA ZA PRAVOSUDNE DUŽNOSNIKE 

 

Državnu školu za pravosudne dužnosnike (u daljnjem tekstu: Škola) završile su dvije 

generacije i to u prvoj generaciji, 2012. godine 58 polaznika, a u drugoj generaciji 2013. 

godine 55 polaznika. Svi polaznici Škole uspješno su položili završni ispit i time stekli uvjet za 

stupanje na funkciju pravosudnog dužnosnika. Natječaj za treću generaciju polaznika 

raspisan je 01. listopada 2012. godine no taj natječaj 2015. godine poništilo je Upravno 

vijeće Pravosudne akademije s obzirom da Državno sudbeno vijeće i Državnoodvjetničko 

vijeće nisu proveli  postupak upisa. 

 

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o Pravosudnoj akademiji (Narodne novine 

82/15), koji je stupio na snagu 1. rujna 2015. godine zakonodavac je znatno promijenio način 

na koji kandidati stječu uvjete za funkciju pravosudnih dužnosnika. Predmeti zakon značajno 

utječe i na sam rad Akademije. Izmjenama i dopunama određeno je da će upis i završni ispit 

u Školi provoditi povjerenstva, a ne više Državno sudbeno vijeće i Državnoodvjetničko vijeće. 

Time je postupak upisa, edukacije i završnog ispita kandidata za pravosudne dužnosnike 

stavljen  u okvir rada Državne škole za pravosudne dužnosnike odnosno Pravosudne 

akademije. Trajanje Škole skraćeno je s dvije na godinu dana, a navedenim izmjenama i 

dopunama omogućeno je i da polaganju završnog ispita u Školi mogu pristupiti osobe koje 

nisu pohađale Školu, a koje ispunjavaju sljedeće uvjete: imaju položeni pravosudni ispit i 

nakon položenog pravosudnog ispita radile su na pravnim poslovima najmanje četiri godine. 

Sukladno izmjenama i dopunama Zakona o Pravosudnoj akademiji Upravno vijeće 

imenovalo je radnu skupinu za izradu pet pravilnika te nakon izrade pravilnika i provedbe 

savjetovanja s javnošću donijelo je:   

Pravilnik o načinu rada Povjerenstva za polaganje završnog ispita u Državnoj školi za 

pravosudne dužnosnike (Narodne novine 97/16);  

Pravilnik o sadržaju, vremenu i načinu polaganja završnog ispita te sadržaju potvrde o 

završnom ispitu u Državnoj školi za pravosudne dužnosnike (Narodne novine 97/16);  

Pravilnik o načinu rada mentora u Državnoj školi za pravosudne dužnosnike (Narodne 

novine 97/16);  

Pravilnik o načinu rada Povjerenstva za provedbu natječaja za upis u Državnu školu za 

pravosudne dužnosnike (Narodne novine 97/16)  i  

Pravilnik o sadržaju, načinu provedbe i ocjenjivanju na pisanoj provedbi znanja i sposobnosti 

te na razgovoru u postupku upisa u Državnu školu za pravosudne dužnosnike (Narodne 

novine 113/16).  
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Povjerenstvo za provedbu natječaja i Povjerenstvo za polaganje završnog ispita u Državnoj 

školi za pravosudne dužnosnike imaju svako po pet članova od kojih dva člana iz reda 

sudaca Vrhovnog suda Republike Hrvatske predlaže Opća sjednica Vrhovnog suda 

Republike Hrvatske, dva člana iz reda zamjenika Glavnog državnog odvjetnika Republike 

Hrvatske predlaže Kolegij Državnog odvjetništva Republike Hrvatske, a jednog člana iz reda 

Ministarstva pravosuđa Republike Hrvatske predlaže ministar pravosuđa. 

Za članove Povjerenstva za provedbu natječaja za upis u Školu Upravno vijeće Pravosudne 

akademije 29. listopada 2015. imenovalo je: 

 - Dragan Katić, sudac Vrhovnog suda RH  

 - Ileana Vinja, sutkinja Vrhovnog suda RH  

 - Jasmina Dolmagić, zamjenica Glavnog državnog odvjetnika RH  

 - Gordana Tomić-Palavršić, zamjenica Glavnog državnog odvjetnika RH  

 - Luca Grgić Petrović, voditeljica Službe za javno bilježništvo i upravne i druge 

  postupke. 

Za članove Povjerenstva za polaganje završnog ispita u Školi imenovani su 29. listopada 

2015.: 

 - Mirjana Magud, sutkinja Vrhovnog suda RH  

 - Zdenko Konjić, sudac Vrhovnog suda RH  

 - Danica Damjanović, zamjenica Glavnog državnog odvjetnika RH  

 - Darko Klier, zamjenik Glavnog državnog odvjetnika RH  

 - Nikolina Milić, načelnica Sektora za organizacijske propise, stručne ispite i 

  upravne i druge postupke. 

Mandat članova povjerenstava traje 4 godine. 

U 2016. godini nije raspisan natječaj za upis u Školu budući da Ministarstvo pravosuđa 

Republike Hrvatske nije dostavilo plan potrebnog broja sudaca i zamjenika državnih 

odvjetnika za 2018. godinu. 

Polovicom 2016. godine Akademija je počela s pripremama za završni ispit u Školi za 

kandidate koji imaju položeni pravosudni ispit i nakon položenog pravosudnog ispita radili su 

na pravnim poslovima najmanje četiri godine. 

Polaganje završnog ispita, sukladno Zakonu o Pravosudnoj akademiji  sastoji se od pisanog i 

usmenog dijela. Na poziv Akademije suci prvostupanjskih sudova te zamjenici državnih 

odvjetnika prvostupanjske razine sastavili su pitanja i dostavili ih Akademiji. Članovi 

Povjerenstva za završni ispit proveli su odabir pitanja te ih razvrstali za pisani dio ispita po 

granama prava (kaznena ili građanska) te posebno za suce, a posebno za zamjenike 

državnog odvjetnika.  
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Dana 7. listopada 2016. godine, Pravosudna akademija je objavila poziv za podnošenje 

prijava za polaganje završnog ispita u Državnoj školi za pravosudne dužnosnike. S obzirom 

da je zadnji natječaj za upis u Školu raspisan krajem 2012. godine, a nakon toga i poništen, 

postojao je veliki interes polaznika za polaganjem završnog ispita, prije svega iz reda 

savjetnika u pravosudnim tijelima. 

Na poziv za polaganje završnog ispita se prijavilo 266 kandidata, a uvjete za polaganje 

završnog ispita ispunjavalo je 257 kandidata2. Odluku kojom se utvrđuje ispunjavanje uvjeta 

donijela je ravnateljica Pravosudne akademije na temelju prethodnog mišljenja Povjerenstva 

za polaganje završnog ispita u Državnoj školi za pravosudne dužnosnike. U prvoj trećini 

2017. godine predviđena je provedba pisanog i usmenog dijela završnog ispita. 

Za osobe koje su položile završni ispit smatra se da su završile Državnu školu za 

pravosudne dužnosnike. Sukladno zakonu smatra se da su završni ispit položile osobe koje 

na završnom ispitu ostvare najmanje 225 bodova. Osobe koje ne polože završni ispit imaju 

pravo još jedanput pristupiti ispitu, u roku od jedne godine od dana kada su pristupile 

završnom ispitu. 

 

PROGRAM KONTINUIRANOG STRUČNOG USAVRŠAVANJA PRAVOSUDNIH 

DUŽNOSNIKA I SAVJETNIKA U PRAVOSUDNIM TIJELIMA 

 

Sredinom 2015. godine počele su pripreme za izradu programa stručnog usavršavanja za 

2016. godinu. Prilikom sastavljanja prijedloga programa za edukaciju pravosudnih 

dužnosnika, savjetnika u pravosudnim tijelima i službenika u pravosuđu uključeni su 

županijski sudovi, Državno sudbeno vijeće, Državnoodvjetničko vijeće, Ministarstvo 

pravosuđa, Pravni fakulteti i dr.  

 

Na temelju provedene analize i obveza Pravosudne akademije prema nacionalnim 

strategijama te obveza Pravosudne akademije prema međunarodnim projektima i 

organizacijama, pripremljen je prijedlog Programa stalnog stručnog usavršavanja sudaca i 

državnih odvjetnika,  savjetnika u pravosudnim tijelima te službenika u pravosuđu, a koji je 

konačno donesen 23. studenoga 2015. na drugoj redovnoj sjednici Programskog vijeća 

Akademije. Programsko vijeće ujedno je odredilo i ciljne skupine za pojedine teme. Sukladno 

članku 40. Zakona o Pravosudnoj akademiji (Narodne novine 153/09, 127/10, 82/15), 

godišnji Program stručnog usavršavanja dostavljen je sudovima i državnim odvjetništvima te 

je objavljen na službenoj web stranici PA.  

Početkom prosinca 2015. svim sucima-voditeljima obrazovnih aktivnosti Akademije 

dostavljen je tablični popis tema koje su dio Programa stručnog usavršavanja sudaca i 

državnih odvjetnika u 2016 godini. Voditelji su zamoljeni da tablicu popune na način da 

iskažu interese i mogućnosti za vođenje pojedenih radionica, odnosno izradu obrazovnih 

materijala. Na temelju iskazanih interesa voditelja Pravosudna akademija je sastavila 

prijedlog autora obrazovnih materijala i voditelja radionica koji je predstavljen članovima 

Programskog vijeća. Sukladno pristiglim prijavama, članovi Vijeća odabrali su voditelje 

uvažavajući pojedinačno mišljenje člana Programskog vijeća Akademije za pravno područje 

                                                           
2
 U siječnju 2017. godine pisanom dijelu ispita je pristupilo 189 kandidata, a ukupno je završni ispit 

položilo 159 kandidata.   
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koji isti predstavlja. Autore materijala i voditelje obrazovnih aktivnosti - državne odvjetnike 

odredilo je Državno odvjetništvo Republike Hrvatske.  

Savjetnici u pravosudnim tijelima su se kao ciljna skupina Pravosudne akademije stručno 

usavršavali u okviru programa edukacije namijenjene pravosudnim dužnosnicima odnosno 

pozivali se na iste aktivnosti na koje se pozivaju i pravosudni dužnosnici uz napomenu da 

pravosudni dužnosnici imaju prednost. Krajem 2015. Programsko vijeće Akademije je 

prepoznalo potrebu izrade samostalnog programa za savjetnike te je isti izrađen za Program 

cjeloživotnog stručnog usavršavanja u 2016. uvrštenjem tri teme koje su namijenjene 

isključivo savjetnicima kao ciljnoj skupini edukacije: 

PROGRAM ZA SAVJETNIKE U 
PRAVOSUDNIM TIJELIMA 

1. Edukacija savjetnika za indeksiranje 
odluka za objavu na Internetu 

2. Postupak u sporovima male vrijednosti 
 

3.Deontologija profesije pravosudnih 
dužnosnika i sukob interesa 

 

Stručno usavršavanje službenika u pravosuđu 

U 2016. godini, prvi put je organizirana i edukacija službenika u pravosuđu, a sukladno 

izmjenama i dopunama Zakona o Pravosudnoj akademiji iz 2015. godine: 

PROGRAM ZA 
SLUŽBENIKE U 
PRAVOSUĐU 

TEMA CILJNA SKUPINA 

1. Unos odluka u sustav 
Supranova 

Zapisničari i informatičari 
redovnih i specijaliziranih 
sudova 

2. Edukacija ovlaštenih 
zemljišnoknjižnih referenata 

Zemljišnoknjižni referenti i 
savjetnici koji rade u tim 
odjelima 
 

 
3. Edukacija službenih osoba za 
rukovođenje opremom za audio-
video snimanje 
 

 
Službenici u državnim 
odvjetništvima 

4. Edukacija ovlaštenih  
registarskih referenata 

Registarski referenti 

 

Pravosudna akademija svake godine redovno podnosi izvješća nadležnim institucijama o 

provedbi akcijskih planova nacionalnih strategija, preporuka stranih i domaćih tijela u odnosu 

na potrebe edukacije pravosudnih dužnosnika. Tako su u 2016. poslana izvješća primjerice 

Uredu za ljudska prava i prava nacionalnih manjina, Uredu za ravnopravnost spolova Vlade 

RH, Pučkom pravobranitelju,  Ministarstvu  pravosuđa i  Pravobraniteljici za ravnopravnost 

spolova. 

 

 



 

16 
 

Učenje na daljinu 

Akademija je u 2016. i dalje aktivno provodila učenje na daljinu uvedeno kao metodologiju u 

2014. godini. Tako su u 2016. ponovljeni moduli e-učenja Prekršajno pravo i modul iz 

kaznenog prava 'Izrada prvostupanjske presude'. U 2016. također je razvijen i modul e-

učenja 'Aktualnosti radnog zakonodavstva'. Pokazalo se da je učenje na daljinu izuzetno 

dobro prihvaćena metodologija učenja koja pruža brojne mogućnosti u edukaciji no ujedno i 

zahtjeva dodatna ulaganja kako u ljudske potencijalne tako i u tehnička rješenja, a kako bi se 

postigao maksimalni učinak edukacije. 

Zaključno se može utvrditi da je učenje na daljinu kao metoda učenja dobro prihvaćeno od 

strane pravosudnih dužnosnika i savjetnika u pravosudnim tijelima, koji su kao ciljne skupine 

do sada sudjelovali u ovom obliku stručnog usavršavanja. 

Radionice u 2016. godini u Zagrebu i regionalnim centrima Pravosudne akademije  

Naziv radionce Broj radionica Broj polaznika  

Građansko i građansko procesno pravo  

Aktualna pitanja zemljišnoknjižnog prava - edukacija 

za zemljišnoknjižne referente 8 164 

Antidiskriminacijsko zakonodavstvo 1 12 

Naknada koristi kod gospodarskog iskorištavanja 

pomorskog dobra bez valjane pravne osnove 2 24 

Nužno i jedinstveno suparničarstvo u tijeku 

ostavinskog postupka 6 125 

Posebni zemljišnoknjižni postupci 1 28 

Postupak u sporovima male vrijednosti 2 31 

Stečaj - Zakon o stečaju potrošača 6 121 

Sudjelovanje djeteta u sudskim postupcima 1 41 

Zakon o potrošačkom kreditiranju 6 120 

Zemljišnoknjižno pravo 4 102 

E-tečaj "Aktualna pitanja radnog prava" 1 41 

Problematika naknade štete na radu i u vezi s radom 6 87 

Kazneno i kazneno postupovno pravo  

Antidiskriminacijsko zakonodavstvo 1 13 

E-tečaj "Kazneno pravo - izrada prvostupanjske 

presude" 1 17 
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Imovinski izvidi i privremene mjere osiguranja radi 

primjene instituta oduzimanja imovinske koristi 

ostvarene kaznenim djelom i prekršajem 7 127 

Mjerenje (ne)jednakosti u Hrvatskoj-Mind the Gap 6 107 

Novine u kaznenom zakonodavstvu - 2016. 1 272 

Novine u Kaznenom zakonu - II. Novela 5 101 

Postupanje u predmetima ratnih zločina 3 50 

Pravni kontinuitet i primjena blažeg kaznenog zakona 6 97 

Pravni kontinuitet kaznenih djela protiv spolne 

slobode (KZ/97-KZ/11) - problemi u praksi 6 86 

Stručna edukacija iz područja suzbijanja zlouporabe 

droga 1 46 

Zakon o kaznenom postupku u praksi - za suce 1 10 

Zakon o sudovima za mladež kroz sudsku praksu 1 10 

ZPSKS - EU i ZOMPO 6 95 

Prekršajno pravo  

E-tečaj "Prekršajno pravo" 1 23 

Najčešće pogreške u primjeni materijalnog 

prekršajnog prava 3 60 

Zakon o izmjenama i dopunama Prekršajnog zakona 

(NN110/15) i najčešće pogreške u vođenju 

prekršajnog postupka 6 101 

Zakon o sprječavanju nereda na sportskim 

natjecanjima 6 113 

Upravno pravo  

Aktualnosti u zakonodavstvu i praksi u pravu azila 1 12 

Građenje i prostorno uređenje u praksi upravnih 

sudova 2 32 

Posebnosti upravnosudske prakse u poreznim 

stvarima 2 36 

Regionalni seminar o azilu 1 17 
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Trgovačko pravo  

E-tečaj "Obveze i prestanak obveza" 1 22 

Novine u stečajnom zakonodavstvu 1 23 

Prava intelektualnog vlasništva - osnovni modul 1 36 

Prava intelektualnog vlasništva - specijalistički modul 1 31 

Stjecanje, promjena i prestanak članstva u 

trgovačkim društvima 4 62 

Tijela stečajnog postupka 4 64 

Vrste i učinci obveza 5 97 

EU i međunarodno pravo  

E-tečaj - "Borba protiv rasizma, ksenofobije i 

homofobije" 1 18 

Europsko insolvencijsko i ovršno pravo 5 89 

Europsko obiteljsko procesno pravo 4 62 

Formulacija prethodnog pitanja 1 37 

Odabrana poglavlja EKLJP – kaznenopravni aspekt 3 67 

Relevantni izvori informacija o pravu Europske unije 5 83 

Sudska nadležnost, priznanje i ovrha odluka u 

građanskim, trgovačkim i nasljednim stvarima 2 36 

Suradnja u Europskom pravosudnom prostoru 5 100 

Unificirani europski građanski postupci 5 93 

Uredba Bruxelles II bis 1 12 

Zločin iz mržnje i Direktiva 2012/29/EU 2 29 

Usavršavanje službenika  

Case Tracking System (CTS 2) 4 189 

Obuka za ovlaštene registarske referente 3 31 

Osposobljavanje stručnih osoba za rukovanje 

opremom za audio-video snimanje dokaznih ili drugih 

radnji u prethodnom i kaznenom postupku 6 68 
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SupraNova - Unos odluka u sustav za zapisničare 6 122 

Ostalo  

Deontologija profesije sudac/državni odvjetnik i sukob 

interesa 9 176 

Jačanje sudova u odnosu s medijima 4 64 

Kako suci mogu poboljšati rad u sudnici korištenjem 

nepravnih znanja i vještina 4 66 

Pravo na pristup informacijama u pravosuđu 1 17 

Sudska praksa-SupraNova-odabir, indeksiranje i 

objava sudskih odluka 6 116 

Suvremene tehnike poučavanja i prezentacije 1 14 

Zbroj: 206 4145 

 

Pravosudna akademija je u svibnju 2016. godine u suradnji s Vrhovnim sudom Republike 

Hrvatske organizirala u Opatiji seminar na temu „Novine u kaznenom zakonodavstvu – 2016“ 

bez kotizacije i otvoren za stručnu javnost. Na seminaru je sudjelovalo 272 polaznika od 

čega 67 odvjetnika. 

 

MEĐUNARODNA SURADNJA I PROJEKTI 

 

Osnovni oblici međunarodne suradnje Pravosudne akademije i u 2016. godini su 

međunarodni seminari u Hrvatskoj i inozemstvu te razmjene pravosudnih dužnosnika, a 

ključni međunarodni partneri Europska komisija, Europska mreža centara za stručno 

usavršavanje u pravosuđu (EJTN), Akademija za europsko pravo (ERA) te Vijeće Europe. 

U 2016. godini Pravosudna akademija sudjelovala je u svojstvu partnera u nekoliko projekata 

koji se financiraju iz Programa pravosuđe Europske unije 2014.-2020., potpisala ugovor za 

projekt edukacije iz područja europskog prava i učenja na daljinu koji će se financirati iz 

Prijelaznog instrumenta EU-a te nastavila s radom na projektnim prijedlozima koji će se 

financirati iz Europskog socijalnog fonda. U 2016. nastavilo se s praksom organizacije 

jednog regionalnog seminara za suce i državne odvjetnike iz zemalja okruženja temeljem 

donacije, a organizirane su i dvije međunarodne aktivnosti Regionalnog centra za edukaciju 

pravosudnih dužnosnika o suzbijanju kibernetičkog kriminala, koji djeluje pri Pravosudnoj 

akademiji. 

Krajem 2016. godine Akademija je po prvi puta uspostavila suradnju s njemačkom Zakladom 

Hanns-Seidel te dostavila tri prijedloga za financiranje stručnog usavršavanja pravosudnih 

dužnosnika u 2017. godini. 
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 I. MEĐUNARODNA SURADNJA 

 

    1. Europska mreža centara za stručno usavršavanje u pravosuđu (EJTN) 

 

U 2016. godini u Programu dvotjednih razmjena EJTN-a realizirano je ukupno 13 od 18 

razmjena hrvatskih pravosudnih dužnosnika, od toga 9 sudaca i 4 državna odvjetnika. U 

2016. realizirane su i 4 specijalizirane razmjene sudaca iz područja radnog prava, azila i 

mirenja te 3 od 4 razmjene budućih sudaca i državnih odvjetnika, odnosno kandidata za 

pravosudne dužnosnike (Program AIAKOS)3. Za dugotrajnu razmjenu pri Europskom sudu 

za ljudska prava u 2015., posredstvom Pravosudne akademije, izabrana je sutkinja 

Općinskog suda Novom Zagrebu, čija razmjena na tom Sudu traje do kolovoza 2017. 

U okviru ovog Programa, Pravosudna akademija ugostila je ukupno 17 od predviđenih 18 

pravosudnih dužnosnika iz inozemstva kroz dvotjedne razmjene i 4 buduća pravosudna 

dužnosnika kroz Program AIAKOS. 

U 2016., Pravosudna akademija nastavila je s praksom pružanja domaćinstva 

međunarodnim seminarima EJTN-a te je zajedno s ovom Mrežom u Splitu organizirala 

seminar „Ljudska prava i pristup pravosuđu u EU-u“ za ukupno 40 polaznika iz raznih država 

članica Unije. 

Broj pravosudnih dužnosnika koji su se u 2016. godini prijavili za međunarodne seminare i 

razmjene bio je veći nego u prethodnim godinama, ali je u 2016. godini bilo i dosta 

otkazivanja sudjelovanja od strane polaznika, što je vidljivo iz sljedećih podataka: seminari - 

8 otkazivanja, kratkotrajne razmjene - 5 otkazivanja (EJTN nije dopustio zamjene s rezervne 

liste u drugoj polovici 2016.), AIAKOS (1 otkazivanje), studijski posjeti posredstvom - 4 

otkazivanja. 

Sudjelovanje pravosudnih dužnosnika i savjetnika iz RH na EJTN-ovim seminarima u 

2016. 

Naziv seminara Br.polaznika 

Seminar „ Suzbijanje terorizma: izazovi u procesnom i materijalnom pravu i 

najbolja praksa Modul 2: Umrežavanje pri suzbijanju terorizma – domaća i 

europska razina“ 

3 

Seminar „Europski građanski postupak u obiteljskopravnim stvarima“ 2 

Seminar „Radikalizacija: sprječavanje i otkrivanje“ 3 

Seminar „Sukob normi u primjeni temeljnih prava“ 1 

Seminar „Prekogranična razmjena i prikupljanje dokaza u praksi“ 7 

Lingvistički seminar „Ljudska prava, pravo EU“ 2 

Lingvistički seminar „Pravosudna suradnja u kaznenim stvarima“ 3 

                                                           
3 Pet dvotjednih razmjena i jedna razmjena u okviru programa AIAKOS nisu realizirane zbog privatnih razloga prijavljenih 

pravosudnih dužnosnika i budućih pravosudnih dužnosnika, a zamjene s rezervne liste više nisu bile moguće. 
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Međunarodna konferencija „Trgovanje ljudima i zločini vezani uz izbjeglice“ 1 

Seminar „Uredba Bruxelles I - nadležnost, priznavanje i izvršenje presuda u 

građanskim stvarima“ 

5 

Seminar „Izravno oporezivanje u Europskoj uniji“ 3 

Seminar „Sportsko pravo“ 3 

Seminar „Europsko radno pravo“ 3 

Lingvistički seminar „Ljudska prava, pravo EU“ 3 

Seminar „Zajednički istražni timovi - Vođenje“ 1 

Seminar „Suzbijanje krijumčarenja migranata: prema sveobuhvatnijem 

pristupu“ 

1 

TOT iz područja ljudskih prava 1 

Seminar „Financijske istrage i oduzimanje imovinske koristi stečene kaznenim 

djelom u kontekstu istraga u predmetima trgovanja ljudima“ 

1 

Lingvistički seminar „Pravosudna suradnja u kaznenim stvarima“ 2 

Lingvistički seminar „Pravo tržišnog natjecanja“ 1 

Seminar „Europski parnični postupak“ 3 

Konferencija „Edukacija za upravljanje u pravosuđu“ 2 

Lingvistički seminar „Kibernetički kriminal“ 2 

Seminar „Prethodni postupak u pravu Europske unije“ 3 

Seminar „Međunarodno ugovorno pravo“ 5 

Lingvistički seminar „Pravosudna suradnja u građanskim stvarima“ 3 

Seminar „Ljudska prava i pristup pravosuđu u EU“ 1 

Lingvistički seminar „Obiteljsko pravo“ 2 

Seminar „Pravo azila EU“ 2 

Seminar „Dostava i pribavljanje dokaza u inozemstvu“ 4 

Lingvistički seminar „Pravosudna suradnja u građanskim stvarima“ 2 

Seminar „Zajednički istražni timovi – Implementacija“  1 

Seminar „Gospodarski kriminal, povrat imovine i pljenidba u Europskoj uniji“ 2 

Seminar „Borba protiv nasilne radikalizacije i zaštita temeljnih sloboda“ 1 
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UKUPNO POLAZNIKA IZ RH (u 2015. godini: 89) 79 

 

 

Ukupan broj pravosudnih dužnosnika i savjetnika uključenih u aktivnosti EJTN-a u 

2016. 

Naziv aktivnosti Broj 

Program kratkotrajnih razmjena 13 

Program dugotrajnih razmjena 1 

Specijalizirane razmjene 4 

AIAKOS 3 

Seminari iz građanskog, kaznenog i upravnog prava 60 

Lingvistički seminari 20 

Studijski posjeti 22 

UKUPNO (u 2015.: 129 polaznika) 123 

 

U 2016. godini Pravosudna akademija uključila se u rad svih radnih skupina i podskupina 

EJTN-a u mandatu 2017.-2020. u koje je imenovala predstavnike iz redova hrvatskih sudaca 

i državnih odvjetnika te svojih djelatnika.  

    2. Akademija za europsko pravo (ERA) 

ERA-ini seminari u inozemstvu na kojima su u 2016. godini sudjelovali hrvatski pravosudni 

dužnosnici posredstvom Pravosudne akademije: 

Broj pravosudnih dužnosnika i savjetnika koji su pohađali ERA-ine aktivnosti u 2016. 

Naziv seminara Broj 

polaznika 

iz RH 

Serija seminara o jednakosti muškaraca i žena u europskom pravu 5 

Serija seminara o antidiskriminacijskom pravu EU-a 5 

Seminar „Povelja o temeljnim pravima Europske unije u praksi“ 2 

Radionica „Kako provoditi zakonodavstvo Europske unije u području 

bioraznolikosti i nezakonite trgovine divljim životinjama“ 

1 
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„Kako provoditi zakonodavstvo Europske unije u području bioraznolikosti i 

nezakonitog trgovanja divljim životinjama“ 

2 

Radionica „Jačanje suradnje u kaznenim stvarima između pravosuđa i 

nacionalnih preventivnih mehanizama“ 

1 

Radionica „Kako provoditi sudske postupke u slučajevima neusklađenosti s 

europskim pravom zbrinjavanja otpada“ 

1 

UKUPNO 

(u 2015.: 19) 

174 

 

Bavarska  

Pravosudna akademija je u 2016. realizirala suradnju s bavarskim Ministarstvom pravosuđa 

u okviru Stalne hrvatsko-bavarske komisije te je dvoje hrvatskih pravosudnih dužnosnika u 

studenome te godine sudjelovalo na multidisciplinarnoj dvodnevnoj radionici iz područja 

forenzične psihijatrije posredstvom i uz financijsku podršku Pravosudne akademije i 

bavarskog Ministarstva pravosuđa. 

 

 II. PROJEKTI 

 

 1.IPA 2009 „Profesionalni razvoj savjetnika u pravosudnim tijelima i budućih 

    sudaca i državnih odvjetnika kroz uspostavu samoodrživog sustava obuke“:  

 

U siječnju 2016. obavljena je revizija ovog projekta Akademije i njegovih preporuka te 

dobiveno pozitivno izvješće od revizora za komponente projekta koje se odnose na 

edukaciju. 

 

 2.Prijelazni instrument:  

U 2016. Pravosudna akademija potpisala je ugovor za projekt „Povećanje kvalitete edukacije 

u pravosudnom sustavu – EU pravo i online učenje“. Projekt je počeo s provedbom 24. rujna 

2016. i trajat će 18 mjeseci. Provodi ga nizozemski Centar za međunarodnu pravosudnu 

suradnju (CILC) u partnerstvu s Pravosudnom akademijom, a vrijednost mu je 800.000,00 

EUR. To je ujedno i posljednji projekt koji Akademija provodi iz pretpristupnih fondova EU-a. 

Svrha ovog twinning projekta jest poboljšati sadašnji sustav cjeloživotnog usavršavanja 

pravosudnih dužnosnika i službenika u okviru Pravosudne akademije razvijanjem kurikuluma 

i nastavnih materijala iz europskog prava, organizacijom radionica i obukom voditelja 

obrazovnih aktivnosti. Jednako tako, navedena svrha postići će se unaprjeđenjem postojećih 

programa učenja na daljinu te razvijanjem novih online tečajeva iz odabranih područja 

europskog prava. 

                                                           
4 Na 3 ERA-ina jezično-pravna seminara sudjelovalo je još 14 polaznika iz RH. Ti su podaci navedeni pod projektima 

 Pravosudne akademije.
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 3.Twinning projekt „Jačanje stručnog usavršavanja kroz Twinning“:  

U prosincu 2016. Akademija je po prvi puta dobila poziv za uključivanje u provedbu Twinning 

projekta koji će se provoditi u Gruziji u svojstvu zemlje partnera. Konzorcij koji se javio na 

natječaj za ovaj projekt sastavljen je od Sudske uprave Latvije (vodeći partner), francuske 

Nacionalne škole za suce i državne odvjetnike (ENM) i Pravosudne akademije (prateći 

partner – junior partners). Posredstvom Pravosudne akademije, hrvatski suci moći će 

sudjelovati u svojstvu stručnjaka u provedbi ovog projekta.  

 4.Program pravosuđe Europske unije 2014.-2020. 

U 2016. Pravosudna akademija je sudjelovala u provedbi sljedećih 8 projekata iz ovog 

Programa: 

a. „HELP u 28 država članica EU-a“: Nositelj projekta je Vijeće Europe, a Akademija jedan 

od pridruženih partnera. U 2016. godini organiziran je tečaj učenja na daljinu u okviru 

programa HELP Vijeća Europe pod nazivom "Borba protiv rasizma, ksenofobije, homofobije i 

transfobije“. Mentorica tečaja bila je sutkinja Općinskog suda u Rijeci, koja je i certificirani 

trener programa HELP Vijeća Europe. 

b. „ACTIONES - Aktivna obuka o Povelji o temeljnim pravima EU-a kroz interakciju 

nacionalnih iskustava“: Nositelj projekta je Europski sveučilišni institut (EUI), a Pravosudna 

akademija u projektu sudjeluje kao partner s doprinosom od 2.915,00 EUR. U 2016. EUI je 

organizirao 4 međunarodna seminara na kojima je sudjelovalo 5 pravosudnih dužnosnika i 

jedan sudski savjetnik iz RH. Financijski doprinos Akademije u ovom projektu omogućava i 

organizaciju seminara u Hrvatskoj za 25 hrvatskih sudaca u 2017. 

c. „Jačanje pravosudne suradnje u građanskim stvarima – organizacija niza interaktivnih 

jezičnih seminara“: Nositelj projekta je ERA, a Pravosudna akademija u projektu sudjeluje 

kao partner s doprinosom od 4.750,00 EUR. U 2016. godini Akademija je s ERA-om 

organizirala jedan pravno-jezični seminar u Zagrebu na temu Uredbe Bruxelles IIbis za 

ukupno 20 polaznika iz država članica EU-a, uključujući 8 sudaca iz Hrvatske. Jedan od 

jezičnih eksperata na seminaru bila je i predstavnica Pravosudne akademije. U okviru ovog 

projekta održana su još dva pravno-jezična seminara u Europi na temu Uredbe Bruxelles Ia 

na kojima je sudjelovalo po troje pravosudnih dužnosnika iz RH (ukupno 14 polaznika iz RH). 

d. „MIND THE GAP - Mjerenje nejednakosti u Hrvatskoj“: Nositelj projekta je Centar za 

mirovne studije (CMS), a Pravosudna akademija sudjeluje kao partner čiji se financijski 

doprinos u iznosu od 2.260,00 EUR realizira kroz redovne plaće djelatnika Akademije 

uključenih u provedbu projekta. Za podatke o broju seminara i polaznika vidjeti tablicu 

radionica provedenih u Pravosudnoj akademiji u 2016. godini. 

e. „EUFam's - Planiranje budućnosti prekograničnih obitelji: put kroz koordinaciju“: Nositelj 

projekta je Sveučilište u Milanu, a Pravosudna akademija je u projektu sudjelovala kao 

partner bez financijskog doprinosa. U 2016. je organiziran jedan seminar u RH na kojem je 

posredstvom Akademije sudjelovalo ukupno 20 sudaca i jedna sudska savjetnica koji se 

bave obiteljskim pravom. 

f. „Stručno usavršavanje pravosudnih dužnosnika o Uredbi Bruxelles II: od juga do istoka“: 

Nositelji projekta su Sveučilište u Milanu – Bicocca i Pravni fakultet Sveučilišta u Rijeci, a 

Akademija je u projektu sudjelovala kao partner bez financijskog doprinosa. U 2016. je 
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organiziran jedan međunarodni seminar u Rijeci na kojem je posredstvom PA sudjelovalo 15 

sudaca koji se bave obiteljskim pravom. 

g. „Učenje stranih jezika pravne struke za učinkovito funkcioniranje pravosudne suradnje u 

EU-u“: Nositelj projekta je Pravosudna akademija Češke, a hrvatska Pravosudna akademija 

je pridruženi partner u ovom projektu, bez financijskog doprinosa. U 2016. u okviru projekta 

organizirana su tri (3) pravno-jezična seminara o engleskoj i njemačkoj terminologiji 

pravosudne suradnje u građanskim i kaznenim stvarima na kojima je sudjelovalo ukupno 9 

pravosudnih dužnosnika i savjetnika iz RH. 

h. “Stručno usavršavanje sudaca u području osiguravanja prava građana EU-a u kaznenim 

postupcima”: Nositelj projekta je rumunjsko Ministarstvo pravosuđa. Na samom kraju 2016. 

potpisan je ugovor o suradnji između Pravosudne akademije i Ministarstva pravosuđa 

Rumunjske. Projekt će se provoditi u 2017. godini. 

U 2016., 7 novih projekata je odobreno za financiranje iz Programa pravosuđe u kojima 

PA sudjeluje kao partner: 

a. ERA „Životni vijek elektroničkih dokaza u kaznenim postupcima“ 

b. ERA „Bolja primjena uredbi EU-a o obiteljskom i nasljednom pravu – razvoj nastavnih 

materijala i organizacija interaktivnih seminara“ 

c. ERA „Online edukacija o državnim potporama EU-a za nacionalne suce“ 

d. ERA „Suradnja s nacionalnim sucima u području zaštite okoliša“ 

e. Institut za ljudska prava Ludwig Boltzmann „Povelja Europske unije o temeljnim pravima u 

sudskom postupku“ (Judging the Charter) 

f. Sveučilište u Trentu „Stručno usavršavanje sudaca usmjereno učinkovitom rješavanju 

povreda temeljnih prava“ (RE-Jus) 

g. Pravobraniteljica za ravnopravnost spolova RH „Izgradnja učinkovitije zaštite: 

transformacija sustava suzbijanja nasilja nad ženama“ 

 5.Europski socijalni fond (ESF) 

U studenome 2016. Pravosudna akademija dobila je odobrenje Sažetka operacije „Uvođenje 

i provedba programa edukacije iz područja stranih jezika za pravosudne dužnosnike, 

savjetnike i službenike u pravosuđu“ prijavljenog za sufinanciranje iz Europskog socijalnog 

fonda. Sažetak operacije odobrilo je Ministarstvo rada i mirovinskoga sustava (MRMS), kao 

Upravljačko tijelo za Operativni program Učinkoviti ljudski potencijali 2014.-2020. Osim toga, 

Pravosudnoj akademiji su na temelju iskazanog interesa i prijave na natječaj Ministarstva 

rada i mirovinskog sustava odobrena i bespovratna sredstva iz Prioritetne osi 5 – Tehnička 

pomoć za pripremu sažetka operacije i natječajne dokumentacije za projekt "Unaprjeđenje 

programa edukacija u borbi protiv kibernetičkog kriminala“ koji je također planiran za 

financiranje iz ESF-a. 
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 6.Projekt sa Zakladom Konrad Adenauer (KAS) „Primjena prava azila u      

    Hrvatskoj i regiji“:  

U okviru projekta organiziran je seminar za ukupno 17 polaznika, uglavnom upravnih sudaca 

iz Hrvatske (njih 9), BIH, Crne Gore, Kosova, Makedonije i Srbije. U rujnu 2016., Akademija 

je na KAS-ov natječaj prijavila projekt „Stručno usavršavanje sudaca iz Hrvatske i regije u 

području etike“. 

 7.Projekt „Europsko obiteljsko pravo“:  

Projekt se financirao iz programa Europske unije „Građansko pravo“. Nositelj projekta bio je 

slovenski Centar za izobrazbu u pravosuđu, a uz Pravosudnu akademiju koja je imala status 

pridruženog partnera, u projektu je sudjelovalo i austrijsko Ministarstvo pravosuđa. Zadnji 

seminar iz ovog projekta održan je u siječnju 2016. i na njemu je sudjelovala grupa od 8 

općinskih i županijskih sudaca koji se bave obiteljskim pravom i koji su prošli ciklus edukacije 

kroz 5 seminara u okviru ovog projekta. 

 

REGIONALNI CENTAR ZA EDUKACIJU SUDACA I DRŽAVNIH ODVJETNIKA O 

BORBI PROTIV KIBERNETIČKOG KRIMINALA 

 

U 2016. organizirane su dvije aktivnosti ovog Centra. Regionalna radionica o nastavnim 

programima stručnog usavršavanja iz područja kibernetičkog kriminala održana je u suradnji 

s Vijećem Europe u okviru projekta iPROCEEDS i na njoj su sudjelovala 32 polaznika iz 

država uključenih u rad Centra i iz Vijeća Europe. Međunarodnu konferenciju o 

kibernetičkom kriminalu Pravosudna akademija organizirala je u suradnji i uz financijsku 

podršku Vijeća za regionalnu suradnju i njemačke Zaklade GIZ uz sudjelovanje 20 polaznika 

iz država uključenih u rad Centra, od toga 7 pravosudnih dužnosnika iz Hrvatske.  

 

Zaključno, u aktivnostima međunarodnog karaktera u Hrvatskoj i inozemstvu u 2016. godini 

sudjelovalo je 150 hrvatskih pravosudnih dužnosnika i savjetnika. 

U 2016. godini, kroz projekte Pravosudne akademije educirano je 96 pravosudnih 

dužnosnika i savjetnika u Hrvatskoj i inozemstvu (bez 107 polaznika iz projekta Mind the 

Gap).5 

U 2016. godini, Pravosudna akademija je kroz aktivnosti međunarodnog karaktera ugostila 

121 stranih pravosudnih dužnosnika i službenika. 

 

                                                           
5 Broj polaznika educiranih kroz međunarodnu suradnju i projekte u 2016. je bio nešto manji nego u 2015. godini, jer u 2016. 

godini u ponudi nisu bili seminari iz područja tržišnog natjecanja koji se održavaju u Mađarskoj, kao ni hospitacijski programi u 

Njemačkoj. Jednako tako, u 2016. godini se nije provodio nijedan projekt iz pretpristupnih fondova kroz koje se obično educira 

veći broj pravosudnih dužnosnika i službenika. Takav projekt pripremljen je u 2016. za provedbu u razdoblju 2017.-2018. 
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EVALUACIJA OBRAZOVNIH AKTIVNOSTI I EDUKACIJA VODITELJA 

 

1. Evaluacije obrazovnih aktivnosti 

Broj obrađenih anketnih upitnika i pribavljenih izvješća voditelja radionica  u 2016.  

Oblik provođenja Obrađeni anketni 

upitnici 

Izvješća voditelja 

Cjeloživotno usavršavanje sudaca, 

državnih odvjetnika i savjetnika u 

pravosuđu – samostalno PA 

 

3.058 

 

338 

Cjeloživotno usavršavanje sudaca, 

državnih odvjetnika i savjetnika u 

pravosuđu – u suradnji s domaćim i 

stranim ustanovama 

 

155 

 

- 

Međunarodna razmjena pravosudnih 

dužnosnika u okviru EJTN-a  

18 - 

 

U k u p n o: 

 

3.231 338 

 

Završna evaluacijska izvješća 

Izvori podataka za završno izvješće su anketni upitnici svih polaznika koji su sudjelovali na 

predmetnoj edukaciji, izvješće svih voditelja koji su bili uključeni u poučavanje, 

obrazovni/radni materijali i drugi relevantni dostupni izvori. Brojčano i opisno se prikazuju i 

analiziraju se bitni segmenti edukacije i daje završna ocjena s iznošenjem jakih strana 

održane teme poučavanja zajedno s preporukama za poboljšanje.    

U nastavku dajemo izvadak iz Evaluacijskog zbornika za 2016. godinu.    

Cjeloživotno stručno usavršavnje sudaca i državnih odvjetnika 

 Sudska nadležnost, priznanje i ovrha odluke u građanskim, trgovačkim i 

nasljednim stvarima u EU 

Tema poučavanja je bila zanimljiva i poticajna i voditeljima i polaznicima radionice, što je 

vidljivo i iz ključnih spoznaja polaznika koje su usvojili na radionici a koje se odnose na 

spoznaju potrebe i važnosti poznavanja i usvajanja prava EU koje je postalo dio našeg 

pravnog sustava, kao i na spoznaju nužnosti poznavanja polja primjene predmetnih Uredbi. 

Polaznici smatraju da je tema vrlo korisna za njihov daljnji rad prilikom rješavanja konkretnih 

slučajeva u praksi odnosno donošenja odluke, posebno iz razloga što se radi o primjeni 

novog pravnog područja sa međunarodnim elementom. 
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 Europsko obiteljsko procesno pravo 

Radionice su se odlikovale živom aktivnosti, postavljena su  brojna pitanja i zatražena 

pojašnjenja, suci su prezentirali vlastite predmete i zajednički se o njima razmišljalo i 

zauzimala pravna stajališta. U budućnosti bi trebalo raditi odvojenu edukaciju za svaku 

pojedinu Uredbu kako bi se sa polaznicima mogla detaljnije obraditi i praksa Europskog suda 

koja u mnogim aspektima dopunjuje odredbe uredbi. 

 Suradnja država članica u europskom pravosudnom prostoru u prekograničnoj 

dostavi sudskih i izvansudskih pismena 

Polaznici su u svim regionalnim centrima bili izuzetno zadovoljni interesantnim načinom 

vođenja radionica, jasnim i dinamičnim izlaganjem voditelja ,izvrsnom pripremljenošću, 

iznimnim znanjem,  izvrsnim voditeljskim i prezentacijskim vještinama. Edukacija je ispunila 

postavljene ciljeve. 

 Zakon o sprečavanju nereda na športskim natjecanjima 

Suci su upoznati s načinima suzbijanja nereda na športskim natjecanjima, kako dosljednim 

procesuiranjem počinitelja prekršaja iz Zakona o sprječavanju nereda na športskim 

natjecanjima tako i dosljednom primjenom preventivnih i represivnih mjera propisanih tim 

Zakonom te primjenom instituta propisanih Prekršajnim zakonom. Radionice su uspješno 

provedene i ostvareni su zadani ciljevi poučavanja. 

 Europsko insolvencijsko i ovršno pravo 

U poučavanju je naglasak bio na teoriji, jer se radi o relativno nepoznatom području u 

hrvatskoj pravnoj praksi pa je sadržaj najprije potrebno upoznati kako bi se dalje mogao 

provoditi u praksi. Ipak je bio i praktičnih vježbi i prikazana je praksa  Europskog suda. 

Praktične vježbe su bile hipotetske naravi, jer još nema sudske prakse na kojoj bi se mogle 

temeljiti vježbe.    

 Pravni kontinuitet i primjena blažeg Kaznenog zakona 

Na radionicama je bilo vrlo dinamično i polaznici su postavljali brojna pitanja i komentirali 

razne pravne situacije na koje nailaze u predmetima ovakve vrste. Važnost i zanimljivost 

teme se iskazala i kroz zaključke polaznika o postojanju  različitosti u sudskoj praksi i pravne 

neujednačenosti te potrebe usklađenja sudske prakse i ujednačenog postupanja državnog 

odvjetništva. Ciljna skupina su bili državni odvjetnici općinske i županijske razine. 

 Tijela stečajnog postupka 

Poučavanje je nedvojbeno pridonijelo boljem razumijevanju odredbi novog Stečajnog zakona 

i kvalitetnijoj primjeni u sudskoj praksi. Sucima je olakšano razumijevanje  uloge  i značaja 

tijela stečajnog postupka u stečajnom postupku i omogućeno im je iznošenje problema i 

nedoumica u zakonodavnom rješenju novog zakona, predlaganje mogućih rješenja i 

usvajanje jedinstvenih pravnih shvaćanja. 
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 Imovinski izvidi i privremene mjere osiguranja radi primjene institute oduzimanja 

imovinske koristi ostvarene kaznenim djelom 

Organiziranjem poučavanja iz ove teme, polaznicima se omogućio koristan uvid u način 

vođenja financijskih istraga kako bi utvrdili ostvarenu imovinsku korist, njezin oblik i lokaciju i 

naučili ishoditi privremene mjere radi osiguranja oduzimanja imovinske koristi. Postavljena su 

brojna pitanja i iznesena različita iskustvima o čemu se aktivno raspravljalo i donosilo 

sudove.  

 Stjecanje, promjena i prestanak članstva u trgovačkim društvima 

Svrha provođenja edukacije je bila omogućiti sucima stjecanje vještina za rješavanje 

predmeta iz djelokruga rada sudova i državnih odvjetništava te im na taj način pomoći u 

obavljanju svakodnevnog posla. Provedena edukacija nije uspjela dati odgovore na sve 

nedoumice i pitanja o kojim se praksa još do sada nije izjasnila pa je stoga poželjan nastavak 

poučavanja. 

 Odabrana poglavlja Europske konvencije o zaštiti ljudskih prava – kazneno-pravni 

aspekt 

Kroz provedeni ciklus od četiri radionice, polaznici su razumjeli važnost i nužnost primjene 

Konvencije na konkretne predmete u svakodnevnom radu u svim fazama kaznenog 

postupka i dobili su uvid u odluke Europskog suda za ljudska prava i Vrhovnog suda RH 

kako bi ih mogli primjenjivati i usklađivati u svojim predmetima. Voditelji su bili suci Vrhovnog 

suda i odvjetnik.  

 Postupanje u predmetima ratnih zločina 

Edukacija je bila potrebna i važna radi unapređenja načina rada i ujednačavanja postupanja 

državnih odvjetništava u radu na ovim predmetima. Korisna je bila diskusija i razmjena 

iskustava iz sudske prakse, što su olakšali izvrsno pripremljeni obrazovni materijali, stručni i 

kvalitetni, i primjenjivi u kasnijem radu. 

 Nužno i jedinstveno suparničarstvo u tijeku ostavinskog postupka 

Polaznici su bili upoznati s kriterijima za ocjenu vrste suparničarstva imajući na umu 

procesnopravnu i materijalnopravnu osnovu kao i sa načinom ispravnog postupanja u 

situaciji kada tužbom nisu obuhvaćene sve osobe nužnog suparničarstva. Zakonski propisi 

koji uređuju tu temu su u bitnome nedorečeni, a postoji i različita sudska praksa posebno u 

dijelu utvrđenja kada su stranke postupka jedinstveni i nužni, a kada samo nužni suparničari. 

 

 Zemljišno-knjižno pravo 

Edukacijom su se željele ukloniti postojeće nedoumice u pogledu pojedinačnog ispravnog 

postupka i njegova neprimjenjivanja u praksi nekih prvostupanjskih sudova. Polaznicima se 

pomoglo da usvoje potrebna znanja, izbjegnu  preveliki broj parnica te iskoriste mogućnost 

rješavanja predmeta u praksi kroz  zemljišnoknjižni ispravni postupak. 
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 Jačanje sudova u odnosu s medijima 

Polaznike se upoznalo s dobrom glasnogovorničkom praksom na sudovima i s načinima 

komunikacije s medijima. To je bila korisna edukacija koja je sucima-glasnogovornicima 

ponudila novi i drugačiji pristup. Iznesen je sažet pregled pravnih izvora, ali je pozornost 

posvećena praktičnim primjerima i vježbi-snimanju izjava.  

 Deontologija profesije sudac i državni odvjetnik 

Polaznike se željelo upozoriti na važnosti deontologije profesije suca i državnog odvjetnika, 

odnosno na važnost primjene visokih stručnih i etičkih standarda u obavljanju pravosudne 

dužnosti, ali i u svim segmentima života gdje uvijek treba imati na umu dužnost koju 

obnašaju te se na taj način i ponašati, odnosno čuvati svoj ugled kao osobe i dužnosnika s 

obzirom da time čuvaju i ugled institucije u kojoj rade. 

Cjeloživotno usavršavanje sudskih i državnoodvjentičkih službenika 

U skladu s izmjenama i dopunama Zakona o Pravosudnoj akademiji iz 2015. godine, 

Akademija je u 2016. godini imala poseban program za cjeloživotno stručno usavršavanje 

službenika u pravosuđu. 

 Aktualna pitanja zk prava – obuka zk referenata 

Edukacija je provedena radi ujednačavanja različite prakse nekih zemljišnoknjižnih odjela, 

različitih postupanja pojedinih sudova, razmjene iskustava i usuglašavanja u postupanju zk 

referenata u praksi. Polaznicima je bio posebno koristan rad na konkretnim primjerima, 

razgovor o praktičnim dilemama iz svakodnevnice, izvrsni obrazovni materijali te izuzetno 

kvalitetno prenošenje  znanja voditelja. 

 Edukacija ovlaštenih registarskih referenata 

Polaznici su shvatili kako trebaju postupati kada samostalno odlučuju u registarskim stvarima 

i uvidjeli su značenje registra u praktičnoj primjeni. Ujedno je ukazano na pravilan način 

postupanja u pojedinim stvarima u kojima nisu definirana jasna stajališta čime su stvoreni 

temelji za promjenu i ujednačavanje pravnih stajališta. 

 Osposobljavanje stručnih osoba za rukovanje opremom za audio-video snimanje 

dokaznih radnji 

Pohađanjem edukacije polaznici su  naučili kako samostalno koristiti uređaj za audio-video 

snimanje i što učiniti ako dođe do poremećaja u njegovu funkcioniranju. Tema je od 

posebnog značaja za provođenje dokaznih radnji i zakonito pribavljanje dokaza. 

 

Evaluacije e-tečajeva 

U 2016. godini provedena su tri e-tečaja i to iz kaznenog, trgovačkog i prekršajnog prava. 

Polaznici su bili suci i sudski savjetnici. U nastavku dajemo kratki prikaz e-tečajeva iz 

kaznenog i prekršajnog prava. 

 



 

31 
 

 E- tečaj iz kaznenog prava 

Cilj e-tečaja bio je navesti polaznike da kritički preispitaju dosadašnje načine pisanja 

prvostupanjskih presuda u kaznenom postupku i korištenje uobičajenih formi i formulacija 

koje više nisu prikladne važećoj terminologiji i propisima te da usvoje strukturu presude koja 

prati aktualni ZKP/08 te da obrazloženje svedu na potrebne sastojke, s naglaskom na 

obrazlaganje spornih pitanja, bez iscrpljivanja na ponavljanje nespornog. Tehnička podrška 

učenju je dobro funkcionirala i nije ometala provođenje e-tečaja. Praktični primjeri su 

omogućili razumijevanje sadržaja, a mentori su bili na raspolaganju za pitanja i povratne 

informacije. 

 E-tečaj iz prekršajnog prava 

Sadržaj e-tečaja je po mišljenju polaznika bio razumljiv i logično prezentiran. Razmjena 

informacija s mentorima i polaznicima je bila korisna radi ujednačavanja sudske prakse i 

daljnjeg učinkovitijeg postupanja. Trajanje e-tečaja je većina polaznika ocijenila optimalnim. 

Neki polaznici su u završnim komentarima napisali da su bili ugodno iznenađeni ovim 

načinom učenja, a posebno im se sviđa diskusija putem foruma.    

Svi polaznici su visokim ocjenama ocijenili metodičke komponente rada i posebno istaknuli 

da su ih mentori stalno poticali na aktivnu razmjenu mišljenja.               

2. Obuka mentora i voditelja radionica  

Održana je jedna radionica za obuku novih voditelja radionica pod nazivom “Suvremene 

tehnike poučavanja i komunikacije” kojoj je prisustvovalo 14 sudaca i državnih odvjetnika. 

Pohađanjem edukacije, budući voditelji su dobili osnovne informacije o učenju odraslih, 

upućeni su kako se treba pripremati za vođenje radionice i održali su kratku prezentaciju za 

koju su dobili komentare i savjete polaznika i voditeljice.       

U 2016. godini nije bila održana niti jedna radionica za obuku mentora, jer nije bilo prijema 

novih vježbenika kao niti edukacije u Državnoj školi. 

3. Istraživanja 

U prvoj polovici godine Akademija je provela opsežno istraživanja koje se bavilo uzrocima 

dugotrajnosti sudskih postupaka. Istraživanje je provedeno na uzorku od 220 sudaca 

općinskih, trgovačkih i prekršajnih sudova iz cijele Hrvatske. Ocjenjujući 17 prediktora 

iznesenih u upitniku, suci su naveli mnoštvo osobnih iskustava, primjera, komentara, osvrta o 

tome kako se oni zrcale na njihov svakodnevan rad kao prvostupanjskog suca. Svi prediktori 

su potvrđeni kao čimbenici koji u, većoj ili manjoj mjeri, utječu na trajanje sudskog postupka, 

a najveći utjecaj po mišljenju ispitanika imaju administrativno-tehnički poslovi koje mora 

obaviti sudac, česte izmjene propisa i dostava poziva na ročišta.    

U okviru projekta IPA 2011 “Poboljšanje kvalitete stručnog usavršavanja u pravosudnom 

sustavu kroz unaprjeđenje edukacije o EU pravu i on-line učenje” (CRO EULAW). provedeno 

je ispitivanje  o potrebi edukacije o EU pravu na uzorku od 103 suca i državnih odvjetnika 

svih vrsta i razina sudova i državnih odvjetništava.  
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PRAVNI I OPĆI POSLOVI AKADEMIJE TE LJUDSKI POTENCIJALI 

 

Pravosudna akademija kao javna ustanova samostalno obavlja pravne i opće poslove, 

poslove nabave, poslove uredskog poslovanja i vođenja pismohrane, poslove upravljanja 

ljudskim resursima te ostale kadrovske poslove. Isto tako Akademija samostalno održava i 

ažurira svoje mrežne stranice, održava cjelokupnu opremu i sredstva za rad Akademije. 

 

S obzirom na izmjene i dopune Zakona o Pravosudnoj akademiji iz 2015. godine tijekom 

2016. godine pripremljen je novi Statut Pravosudne akademije, koji je usvojen u studenom 

2016. na sjednici Upravnog vijeća Pravosudne akademije. U svrhu redovnog rada Akademije 

doneseni su i drugi akti Akademije kao što su npr. Odluke o osnivanju Regionalnih centara 

Pravosudne akademije, Procedure zaprimanja i provjere računa i plaćanja po računima i dr. 

Tijekom godine izvršeno je ažuriranje i unapređivanje Centrixa, softverske aplikacije za 

upravljanje dokumentima, proširena su ovlaštenja djelatnika Akademije za samostalno 

ažuriranje podataka te je organizirana jednodnevna edukacija djelatnika za rad u aplikaciji. 

U okviru poslova javne nabave provedeni su postupci nabave u skladu s Planom nabave za 

2016. godinu, te je provedeno 28 postupaka za predmete nabave čija je vrijednost manja od 

10.000 kuna i 6 postupaka pojedinačne nabavne vrijednosti veće od 10.000 kn. Svi postupci 

nabave u 2016. godini bili su postupci male vrijednosti. U skladu s Odlukama Vlade 

Republike Hrvatske, za potrebe Akademije odgovarajuće postupke nabave, kao što su 

nabava goriva i fiksne odnosno mobilne telefonije, provodi Središnji državni ured za središnju 

javnu nabavu.  

U suradnji s Udrugom hrvatskih sudaca u 2016. godini izdana je publikacija Mišljenje br. 19. 

Savjetodavnog vijeća europskih sudaca „Uloga predsjednika sudova“ u nakladi 170 

primjeraka, koja je distribuirana  predsjednicima sudova u Republici Hrvatskoj, Državnom 

sudbenom vijeću i Odboru za pravosuđe Hrvatskog sabora. 

Sukladno djelatnosti Akademije i Pravilniku o unutarnjem ustrojstvu i sistematizaciji radnih 

mjesta u Akademiji je predviđeno 35 djelatnika i 3 savjetnika ravnatelja iz reda sudaca i 

sudskih savjetnika te zamjenika državnih odvjetnika koji su privremeno upućeni na rad u 

Akademiju. Na dan 31. prosinca 2016. godine bilo je zaposleno 25 radnika i 2 savjetnika 

ravnateljice.  

Usporedni broj zaposlenih 

Radno mjesto 
Stručna 

sprema 

Prema 

Pravilniku o 

unutarnjoj 

organizaciji  i 

sistematizaciji 

radnih mjesta 

Zaposleni 

na dan 31. 

12. 2016. 

Ravnatelj                     VSS 1 1 

Zamjenik ravnatelja    VSS 2 0 
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Načelnik Službe VSS 1 0 

Tajnik Pravosudne akademije  VSS 1 1 

Načelnik odjela  VSS 7 6 

Viši stručni savjetnik VSS 5 5 

Stručni savjetnik VSS 3 1 

Stručni suradnik VSS 3 2 

Viši stručni referent VŠS 4 3 

Informatički referent SSS 1 1 

Računovodstveni referent-financijski 

knjigovođa 
SSS 1 1 

Stručni referent SSS 6 4 

Ukupno 35 25 

 

U ljeto 2016. godine Vlada Republike Hrvatske donijela je Odluku o zabrani novog 

zapošljavanja službenika i namještenika u javnim službama („Narodne novine“, broj 70/16), 

koja između ostalog propisuje da je moguće zaposliti novog službenika kada dvojici 

postojećih prestane radni odnos. Tijekom 2016. godine radni odnos u Akademiji na vlastiti 

zahtjev raskinula su tri radnika. Akademija se koristi mjerom aktivne politike zapošljavanja – 

stručnim osposobljavanjem bez zasnivanja radnog odnosa. 

Radnici Akademije ostvaruju prava iz radnog odnosa i u vezi s radom sukladno Zakonu o 

radu, Temeljnom kolektivnom ugovoru za službenike i namještenike u javnim službama 

(„Narodne novine“, broj 141/12), Pravilniku o radu i drugim općim aktima Akademije. 

Grafikon 8. Dobna struktura zaposlenih 
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U skladu s Temeljnim kolektivnim ugovorom za javne službenike i namještenike organiziran 

je sistematski pregled za 10 radnika iznad 50 godina starosti u Domu zdravlja MUP-a, 

Zagreb.  

Prosječna dob zaposlenika Akademije je 44 godine i zaposleni imaju prosječno 16 godina 

radnog iskustva. 

 

Grafikon 9. Zaposleni prema godinama radnog iskustva 

 

 

Sukladno propisima iz područja zaštite na radu i zaštite od požara, a s obzirom da nema 

zaposlenog odgovarajućeg stručnjaka, Akademija je ove poslove povjerila Brodarskom 

institutu. Tijekom godine organizirano je i provedeno osposobljavanje: radnika za pružanje 

prve pomoći, osposobljavanje 7 radnika iz područja zaštite na radu, 3 radnika iz područja 

zaštite od požara, 7 ovlaštenika ravnatelja i jednog povjerenika radnika. Odjel je aktivno 

sudjelovao u pripremi Procjene rizika. 
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PRORAČUN I IZVRŠENJE PRORAČUNA ZA 2016.GODINU.    
 

    

Fp Glava Kor.pror. Konto   izvor 
PRORAČUN 

2016. 

PRORAČUN 
2016. 

REBALANS 

IZVRŠENJE 
2016. 

INDEKS 

1. 2 3 4 5 6 7 8 9 11(9/8) 

PRAVOSUDNA AKADEMIJA   5.496.031,00 5.501.471,00 4.845.925,40 88,08 

UKUPNO A844001 
ADMINISTRACIJA I UPRAVLJANJE 

PRAVOSUDNE AKADEMIJE   

3.425.971,00 3.371.421,00 3.366.655,97 99,86 

      311 Plaće (Bruto)   2.490.000,00 2.374.000,00 2.362.657,66 99,52 

0330 11006 A844001 3111 Plaće za redovan rad 11 2.490.000,00 2.374.000,00 2.362.657,66 99,52 

      312 
Ostali rashodi za 
zaposlene 

  48.000,00 76.750,00 102.880,69 134,05 

0330 11006 A844001 3121 Ostali rashodi za zaposlene 11 48.000,00 76.750,00 102.880,69 134,05 

      313 Doprinosi na plaće   405.000,00 392.900,00 387.438,44 98,61 
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0330 11006 A844001 3132 
Doprinosi za obvezno 
zdravstveno osiguranje 

11 365.000,00 352.900,00 349.059,79 98,91 

0330 11006 A844001 3133 
Doprinosi za obvezno 
osiguranje u slučaju 
nezaposlenosti 

11 40.000,00 40.000,00 38.378,65 95,95 

      321 
Naknade troškova 
zaposlenima 

  190.000,00 185.700,00 183.456,43 98,79 

0330 11006 A844001 3211 Službena putovanja 11 59.000,00 59.000,00 68.212,62 115,61 

0330 11006 A844001 3212 
Naknade za prijevoz, za rad 
na terenu i odvojeni život 

11 127.000,00 122.700,00 112.079,12 91,34 

0330 11006 A844001 3213 
Stručno usavršavanje 
zaposlenika 

11 1.000,00 1.000,00 716,69 71,67 

0330 11006 A844001 3214 
Ostale naknade troškova 
zaposlenima 

11 3.000,00 3.000,00 2.448,00 81,60 

      322 
Rashodi za materijal i 
energiju 

  56.500,00 79.500,00 79.169,24 99,58 

0330 11006 A844001 3221 
Uredski materijal i ostali 
materijalni rashodi 

11 50.000,00 73.000,00 72.671,21 99,55 

0330 11006 A844001 3223 Energija 11 5.500,00 5.500,00 5.500,00 100,00 

0330 11006 A844001 3225 Sitni inventar i auto gume 11 1.000,00 1.000,00 998,03 99,80 

      323 Rashodi za usluge   128.970,00 121.480,00 119.058,40 98,01 
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0330 11006 A844001 3231 
Usluge telefona, pošte i 
prijevoza 

11 47.600,00 40.110,00 37.688,40 93,96 

0330 11006 A844001 3232 
Usluge tekućeg i 
investicijskog održavanja 

11 9.500,00 9.500,00 9.500,00 100,00 

0330 11006 A844001 3233 
Usluge promidžbe i 
informiranja 

11 15.000,00 15.000,00 15.000,00 100,00 

0330 11006 A844001 3236 
Zdravstvene i veterinarske 
usluge 

11 4.870,00 4.870,00 4.870,00 100,00 

0330 11006 A844001 3237 Intelektualne i osobne usluge 11 20.000,00 20.000,00 20.000,00 100,00 

0330 11006 A844001 3238 Računalne usluge 11 12.000,00 12.000,00 12.000,00 100,00 

0330 11006 A844001 3239 Ostale usluge 11 20.000,00 20.000,00 20.000,00 100,00 

      324 
Naknade troškova 
osobama izvan radnog 
odnosa 

  8.500,00 6.278,00 2.840,98 45,25 

0330 11006 A844001 3241 
Naknade troškova osobama 
izvan radnog odnosa 

11 8.500,00 6.278,00 2.840,98 45,25 

      329 
Ostali nespomenuti 
rashodi poslovanja 

  93.001,00 94.313,00 89.845,32 95,26 

0330 11006 A844001 3292 Premije osiguranja 11 401,00 401,00 401,00 100,00 

0330 11006 A844001 3293 Reprezentacija 11 21.400,00 22.712,00 18.244,32 80,33 
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0330 11006 A844001 3294 Članarine 11 60.000,00 60.000,00 60.000,00 100,00 

0330 11006 A844001 3295 Pristojbe i naknade 11 11.200,00 11.200,00 11.200,00 100,00 

      343 Ostali financijski rashodi   6.000,00 5.500,00 5.235,06 95,18 

0330 11006 A844001 3431 
Bankarske usluge i usluge 
platnog prometa 

11 6.000,00 5.500,00 5.235,06 95,18 

      422 Postrojenja i oprema   0,00 35.000,00 34.073,75 97,35 

0330 11006 A844001 4221 Uredska oprema i namještaj 11 0,00 35.000,00 34.073,75 97,35 

UKUPNO A629024 

STRUČNO USAVRŠAVANJE 
PRAVOSUDNIH DUŽNOSNIKA I 
SAVJETNIKA U PRAVOSUDNIM 

TIJELIMA 

  1.375.000,00 1.332.200,00 1.284.059,88 96,39 

      322 
Rashodi za materijal i 
energiju 

  27.000,00 27.000,00 26.999,91 100,00 

0330 11006 A629024 3221 
Uredski materijal i ostali 
materijalni rashodi 

11 27.000,00 27.000,00 26.999,91 100,00 

      323 Rashodi za usluge   1.148.000,00 1.105.200,00 1.103.171,62 99,82 

0330 11006 A629024 3235 Zakupnine i najamnine 11 78.000,00 35.200,00 35.200,00 100,00 

0330 11006 A629024 3237 Intelektualne i osobne usluge 11 1.070.000,00 1.070.000,00 1.067.971,62 99,81 
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      329 
Ostali nespomenuti 
rashodi poslovanja 

  15.000,00 15.000,00 4.753,16 31,69 

0330 11006 A629024 3293 Reprezentacija 11 15.000,00 15.000,00 4.753,16 31,69 

      324 
Naknade troškova 
osobama izvan radnog 
odnosa 

  185.000,00 185.000,00 149.135,19 80,61 

0330 11006 A629024 3241 
Naknade troškova osobama 
izvan radnog odnosa 

11 185.000,00 185.000,00 149.135,19 80,61 

UKUPNO A630051 
IZBOR I OBUKA VJEŽBENIKA U 

PRAVOSUDNIM TIJELIMA 
  1.000,00 0,00 0,00 0,00 

      321 
Naknade troškova 
zaposlenima 

  500,00 0,00 0,00 0,00 

0330 11006 A630051 3211 Službena putovanja 11 500,00   0,00 0,00 

      323 Rashodi za usluge   500,00 0,00 0,00 0,00 

0330 11006 A630051 3237 Intelektualne i osobne usluge 11 500,00   0,00 0,00 

UKUPNO A844002 
DRŽAVNA ŠKOLA ZA 

PRAVOSUDNE DUŽNOSNIKE 
  1.000,00 0,00 0,00 0,00 

      321 
Naknade troškova 
zaposlenima 

  500,00 0,00 0,00 0,00 

0330 11006 A844002 3211 Službena putovanja 11 500,00 0,00 0,00 0,00 
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      323 Rashodi za usluge   500,00 0,00 0,00 0,00 

0330 11006 A844002 3237 Intelektualne i osobne usluge 11 500,00 0,00 0,00 0,00 

UKUPNO A844003 
STRUČNO USAVRŠAVANJE 
SLUŽBENIKA IZ PODRUČJA 
PRAVOSUĐA 

  90.000,00 90.000,00 87.950,50 97,72 

      321 
Naknade troškova 
zaposlenima 

  10.000,00 10.000,00 7.962,50 79,63 

0330 11006 A844003 3211 Službena putovanja 11 10.000,00 10.000,00 7.962,50 79,63 

      323 Rashodi za usluge   80.000,00 80.000,00 79.988,00 99,99 

0330 11006 A844003 3237 Intelektualne i osobne usluge 11 80.000,00 80.000,00 79.988,00 99,99 

IZVOR 12 - A844004 

PROGRAM EDUKACIJE STRANIH 
JEZIKA ZA PRAVOSUDNE 
DUŽNOSNIKE I SAVJETNIKE U 
PRAVOSUDNIM TIJELIMA 

  81.960,00 81.960,00 0,00 0,00 

      321 
Naknade troškova 
zaposlenima 

  1.350,00 1.350,00 0,00 0,00 

0330 11006 A844004 3211 Službena putovanja 12 1.350,00 1.350,00   0,00 

      322 
Rashodi za materijal i 
energiju 

  500,00 500,00 0,00 0,00 
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0330 11006 A844004 3221 
Uredski materijal i ostali 
materijalni rashodi 

12 500,00 500,00   0,00 

      323 Rashodi za usluge   80.110,00 80.110,00 0,00 0,00 

0330 11006 A844004 3231 
Usluge telefona, pošte i 
prijevoza 

12 310,00 310,00   0,00 

0330 11006 A844004 3233 
Usluge promidžbe i 
informiranja 

12 14.250,00 14.250,00   0,00 

0330 11006 A844004 3237 Intelektualne i osobne usluge 12 63.300,00 63.300,00   0,00 

0330 11006 A844004 3238 Računalne usluge 12 2.250,00 2.250,00   0,00 

IZVOR 561 -  A844004 

PROGRAM EDUKACIJE STRANIH 
JEZIKA ZA PRAVOSUDNE 
DUŽNOSNIKE I SAVJETNIKE U 
PRAVOSUDNIM TIJELIMA 

  464.250,00 464.250,00 0,00 0,00 

      321 
Naknade troškova 
zaposlenima 

  7.650,00 7.650,00 0,00 0,00 

0330 11006 A844004 3211 Službena putovanja 561 7.650,00 7.650,00   0,00 

      322 
Rashodi za materijal i 
energiju 

  2.700,00 2.700,00 0,00 0,00 

0330 11006 A844004 3221 
Uredski materijal i ostali 
materijalni rashodi 

561 2.700,00 2.700,00   0,00 

      323 Rashodi za usluge   453.900,00 453.900,00 0,00 0,00 
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0330 11006 A844004 3231 
Usluge telefona, pošte i 
prijevoza 

561 1.700,00 1.700,00   0,00 

0330 11006 A844004 3233 
Usluge promidžbe i 
informiranja 

561 80.750,00 80.750,00   0,00 

0330 11006 A844004 3237 Intelektualne i osobne usluge 561 358.700,00 358.700,00   0,00 

0330 11006 A844004 3238 Računalne usluge 561 12.750,00 12.750,00   0,00 

IZVOR 51 - A629024 

STRUČNO USAVRŠAVANJE 
PRAVOSUDNIH DUŽNOSNIKA I 
SAVJETNIKA U PRAVOSUDNIM 
TIJELIMA 

  56.850,00 56.850,00 2.470,03 4,34 

      321 
Naknade troškova 
zaposlenima 

  31.960,00 31.960,00 2.470,03 7,73 

0330 11006 A629024 3211 Službena putovanja 51 31.960,00 31.960,00 2.470,03 7,73 

      323 Rashodi za usluge   21.290,00 21.290,00 0,00 0,00 

0330 11006 A629024 3235 Zakupnine i najamnine 51 5.320,00 5.320,00   0,00 

0330 11006 A629024 3237 Intelektualne i osobne usluge 51 15.970,00 15.970,00   0,00 

      329 
Ostali nespomenuti 
rashodi poslovanja 

  3.600,00 3.600,00 0,00 0,00 

0330 11006 A629024 3293 Reprezentacija 51 3.600,00 3.600,00   0,00 
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IZVOR 61 - A629024 

STRUČNO USAVRŠAVANJE 
PRAVOSUDNIH DUŽNOSNIKA I 
SAVJETNIKA U PRAVOSUDNIM 
TIJELIMA 

  0,00 104.790,00 104.789,02 100,00 

      321 
Naknade troškova 
zaposlenima 

  0,00 64.713,00 64.712,95 100,00 

0330 11006 A629024 3211 Službena putovanja 61 0,00 64.713,00 64.712,95 100,00 

      329 
Ostali nespomenuti 
rashodi poslovanja 

  0,00 40.077,00 40.076,07 100,00 

0330 11006 A629024 3293 Reprezentacija 61 0,00 40.077,00 40.076,07 100,00 
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Upravno vijeće 

Akademijom upravlja Upravno vijeće, a čini ga 11 članova od kojih je pet stalnih, a šest ih je 

imenovano na vrijeme od četiri godine. 

Stalni članovi Upravnog vijeća su: 

- Branko Hrvatin, predsjednika Vrhovnog suda Republike Hrvatske, 

- Dinko Cvitan, Glavni državni odvjetnik Republike Hrvatske, 

- Ante Šprlje, ministar pravosuđa, 

- Željko Šarić, predsjednik Državnog sudbenog vijeća, 

- Dražen Jelenić, predsjednik Državnoodvjetničkog vijeća. 

Šest članova Upravnog vijeća koji se imenuje na vrijeme od četiri godine su: 

- Damir Kos, sudac Vrhovnog suda Republike Hrvatske, 

- Andrea Šurina Marton, zamjenica Glavnog državnog odvjetnika Republike Hrvatske, 

- prof.dr.sc. Anita Kurtović Mišić, Pravni fakultet Sveučilišta u Splitu, predstavnica 

sveučilišnih nastavnika pravnih znanosti, 

- prof.dr.sc. Marko Baretić, Pravni fakultet Sveučilišta u Zagrebu, predstavnik 

sveučilišnih nastavnika pravnih znanosti, 

- Dijana Mandić, predstavnica zaposlenika Akademije, 

- Sandi Valentinc, predstavnik zaposlenika Akademije. 

Programsko vijeće 

Programsko vijeće stručno je tijelo Akademije, a čini ga 12 članova imenovanih na vrijeme od 

četiri godine u sastavu: 

- Ana Garačić, sutkinja Vrhovnog suda Republike Hrvatske, 

- Jakob Miletić, sudac Vrhovnog suda Republike Hrvatske, 

- Zlata Hrvoj-Šipek, zamjenica Glavnog državnog odvjetnika Republike Hrvatske, 

- Darko Klier, zamjenik Glavnog državnog odvjetnika Republike Hrvatske, 

- Mario Vukelić, predsjednik Visokog trgovačkog suda Republike Hrvatske, 

- Marko Rašo, sudac Visokog prekršajnog suda Republike Hrvatske, 

- Ante Galić, predsjednik Visokog upravnog suda Republike Hrvatske, 

- Miroslav Jukić, sudac Županijskog suda u Osijeku, 

- Zorko Tomić, zamjenik županijskog državnog odvjetnika u Osijeku, 

- Jasna Gažić-Ferenčina, sutkinja Općinskog građanskog suda u Zagrebu, 

-  Marina Rakić, zamjenica općinskog državnog odvjetnika u Općinskom državnom 

- odvjetništvu u Zagrebu, 

- doc.dr.sc. Gabrijela Mihelčić, Pravni fakultet Sveučilišta u Rijeci, predstavnica 

sveučilišnih nastavnika pravne znanosti. 

-  

Ravnatelj Pravosudne akademije 

- Andrea Posavec Franić, ravnateljica Pravosudne akademije 
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Ravnatelj rukovodi Akademijom, predstavlja i zastupa Akademiju, izvršava odluke Upravnog 

vijeća te obavlja druge poslove koji su neophodni za rad Akademije, u skladu sa zakonom, 

općim aktima Akademije, uputama i odlukama Upravnog vijeća. Ravnatelja imenuje Upravno 

vijeće Akademije na temelju javnog natječaja koji se objavljuje u „Narodnim novinama“ i 

dnevnom tisku, na vrijeme od četiri godine. 


